
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 340 del 12/12/2017

Oggetto : DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE DELL'EMILIA-
ROMAGNA 12 GIUGNO 2017 N. 831 RECANTE: "MODALITA' 
APPLICATIVE DEL DIVIETO ALLE SALE GIOCO E ALLE SALE 
SCOMMESSE E ALLA NUOVA INSTALLAZIONE DI APPARECCHI PER 
IL GIOCO D'AZZARDO LECITO (L.R. N.5/2013 COME MODIFICATA 
DALL'ART. 48 L.R. N. 18/2016)". MAPPATURA DEI LUOGHI SENSIBILI.

L’anno duemiladiciassette, il giorno dodici del mese di Dicembre, alle ore 14:50, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Gnassi Andrea Sindaco Assente
Lisi Gloria Vice Sindaco Presente
Brasini Gian Luca Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Montini Anna Assessore Assente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente
Pulini Massimo Assessore Presente
Rossi Di Schio Eugenia Assessore Presente
Sadegholvaad Jamil Assessore Presente

Totale presenti n. 7 - Totale assenti n. 2

Presiede Lisi Gloria nella sua qualità di Vice Sindaco.

Partecipa il Segretario GeneraleChiodarelli Laura.



Deliberazione di G.C. n.  340  del 12/12/2017 2

OGGETTO: Deliberazione della Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna 12 giugno 2017 n. 831 
recante: “modalità applicative del divieto alle sale gioco e alle sale scommesse e alla 
nuova installazione di apparecchi per il gioco d'azzardo lecito (L.R. n.5/2013 come 
modificata dall'art. 48 L.R. n. 18/2016)”. Mappatura dei luoghi sensibili.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna 12 giugno 2017 
n. 831 recante quale oggetto: “ Modalità applicative del divieto alle sale giochi e alle sale scommesse e 
alla nuova installazione di apparecchi per il gioco lecito” che stabilisce per i Comuni i seguenti 
obblighi:

1. adottare, entro sei (6) mesi dalla data di pubblicazione della delibera di Giunta Regionale 
(pubblicata il 16 giugno 2017) una mappa dei luoghi sensibili, considerando anche quelli situati 
nei Comuni del territorio regionale confinanti con il territorio comunale in questione, mediante 
l'acquisizione delle relative mappature;

2. individuare le sale giochi e le sale scommesse situate a meno di 500 metri dai luoghi sensibili;
3. individuare gli esercizi commerciali, quelli di somministrazione di alimenti e bevande, le aree 

aperte al pubblico, i circoli privati ed associazioni, gli esercizi autorizzati ai sensi degli art. 86 e 
88 del TULPS che ospitano apparecchi per il gioco d'azzardo lecito di cui all'art. 100 comma 6 
del TULPS, situati a a meno di 500 metri dai luoghi stessi;

RILEVATO pertanto che a seguito dell’approvazione di detta “mappatura” l’ufficio competente 
(Settore SUAP e Attività Economiche), entro 6 mesi, dovrà provvedere:

1) ad inviare ai titolari delle sale giochi e delle sale scommesse al cui interno siano presenti 
apparecchi per il gioco d’azzardo lecito (art. 110 c. 6 TULPS), ubicate a meno di 500 mt. dai 
luoghi sensibili così come individuati,  una nota con la quale si comunica il divieto, entro il 
termine di 6 mesi decorrenti dall’esecutività della Delibera di Giunta Comunale, di proseguire 
la propria attività con possibilità di concessione di una proroga fino ad un massimo di ulteriori 
mesi sei (6) rispetto al termine per l’adozione del provvedimento di chiusura in caso di 
delocalizzazione;

2) per quanto riguarda invece i titolari degli esercizi commerciali, degli esercizi di 
somministrazione, dei circoli privati ed associazioni e degli esercizi autorizzati ai sensi artt. 86 e 
88 TULPS, al cui interno siano presenti apparecchi per il gioco d’azzardo lecito (art. 110 c. 6 
TULPS), ubicate a meno di 500 mt. dai luoghi sensibili così come individuati, ad inviare una 
nota con la quale sarà comunicato di non poter procedere a nuove installazioni e di non poter 
rinnovare i contratti in essere di utilizzo degli apparecchi alla scadenza dei medesimi con il 
concessionario, di non poter aumentare il numero degli apparecchi esistenti al 12/11/2016, di 
non poter stipulare un nuovo contratto con un differente concessionario nel caso di rescissione o 
risoluzione del contratto in essere nonché di non poter trasferire l’attività in altro locale che 
ricada a meno di 500 metri di distanza dai luoghi sensibili individuati nella mappatura;

RICHIAMATA la nota prot.n. 220035 del 05/09/2017 con la quale il Dirigente dello Sportello 
Unico Attività Produttive ha trasmesso ai competenti uffici della Direzione Pianificazione e Gestione 
Territoriale nonché al responsabile della U.O. S.I.T. gli elenchi dei soggetti autorizzati ex art. 88 
TULPS  alla raccolta delle scommesse e alla raccolta del gioco mediante apparecchi di cui all'art. 110 
comma 6 lett.b) del citato TULPS e l'elenco degli apparecchi AWP installati nei pubblici esercizi  di 



Deliberazione di G.C. n.  340  del 12/12/2017 3
somministrazione e in tutti gli altri esercizi commerciali fornito da ANCI, necessari per procedere alla 
mappatura dei luoghi sensibili;  

RICHIAMATA inoltre la lettera prot. n. 306467 del 05/12/2017 con la quale è stato richiesto ai 
Comuni confinanti con il territorio del Comune di Rimini, di trasmettere la mappatura dei luoghi 
sensibili relativa al loro territorio;  

DATO ATTO che ad oggi sono pervenute le mappature dei Comuni di S. Mauro Pascoli e 
Bellaria Igea Marina;

VISTA la relazione del responsabile U.O. Gestione Territoriale  prot. n. 3058989 del 
05/12/2017 con cui vengono esplicitate le modalità di individuazione delle tipologie dei luoghi sensibili 
indicate dalla citata Delibera regionale;

VISTA la mappatura dei luoghi sensibili elaborata dal S.I.T. in collaborazione con l'Ufficio 
Pianificazione e Gestione Territoriale  prot. n. 311147 del 11/12/2017;

DATO ATTO che la “mappatura” realizzata dal SIT  potrà essere suscettibile di modifiche 
allorquando saranno comunicati i “luoghi sensibili” individuati nei territori comunali limitrofi nonchè 
nel caso di apertura di nuovi luoghi sensibili, come previsto dall'Allegato 1 della citata Delibera 
Regionale;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore SUAP e Attività Economiche ai 
sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla proposta 
di deliberazione di cui trattasi, e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, allegato al presente 
atto;

VISTA la dichiarazione del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 4 del 
Regolamento di Contabilità e ai sensi  dell'art. 49 comma 1 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i., sull'irrilevanza contabile della proposta di cui trattasi, allegato al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell'art. 5, comma 3, del 
Regolamento sui controlli interni, adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24.01.2013;
  

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la mappatura allegata alla presente 
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale (all.A);

2) di dare atto che la suddetta mappatura è redatta secondo i criteri stabiliti dalla L.R. 5/2013 e smi 
e dall'Allegato 1 della Deliberazione di Giunta Regionale n.831/2017 e sarà oggetto di 
aggiornamento in relazione alle risultanze della mappature dei comuni limitrofi e/o l'eventuale 
apertura di nuovi luoghi sensibili;



Deliberazione di G.C. n.  340  del 12/12/2017 4
3) di dare mandato al Dirigente del Settore SUAP e Attività Economiche di adottare tutti gli atti 

conseguenti relativi agli adempimenti previsti dalla citata Deliberazione regionale;

4) di dare in ultimo atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere 
previsto dall'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000, e s.m.i., così come dettagliatamente richiamato nella premessa;

5) di dare atto che sul presente provvedimento è stata espressa la dichiarazione del Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza 
contabile della proposta di cui trattasi;

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATA l'urgenza del provvedimento, determinata dalla necessità di dare attuazione  
alla sopra richiamata Delibera regionale e porre in essere gli atti conseguenti entro il termine di mesi 6 
(sei) dall'approvazione della mappatura oggetto del presente atto;

VISTO l'art. 134, comma quarto, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000.

Esce l'Assessore Brasini.



Deliberazione di G.C. n.  340  del 12/12/2017 5

  VICE SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Lisi Gloria  Chiodarelli Laura


